~ , A

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

44Vereador Rubens Xavier de Lima'"
Estado eleSão Pardo

Ru MHricio Barbosa Tavares EHa. 314- J8J5O-OII-lbàíu - SP.•- rMelru: (lS) 3241-1166

APR ADCJ
CAMAAA MU CIF3!.. A ESTÀNCiA.... 81~:.~1i

1" SE ;A.RIO

,~m,~

MOÇÃO DE APOIO n~ 11/2 019

Apresento à deliberação do Douto e Soberano Plen rio M,>"",,~'7"OJ
APOIO À INCLUSÃO DE APOSENTADORIA ES ECIAL A TODOS OS
SERVIDORES DAS GUARDAS MUNICIPAIS DE TODAS AS CIDADES
BRASILEIRAS na PEC que modifica o sistema de revidência social.

CONSIDERANDO a importância e relevância das Guardas Municipais ~
Brasil;

CONSIDERANDO a atuação da Guarda em defesa do patrimônio público
municipal e em defesa do cidadão de bem;

CONSIDERANDO o reconhecimento da guarda municipal por meio da Lei
federal nO 13.022, de 08 de agosto de 2014, que estabeleceu o Estatuto das
Guardas Municipais;

CONSIDERANDO os preceitos do Estatuto das Guardas que estabelece que
são princípios mínimos de atuação das guardas municipais; I - proteção dos
direitos humanos fundamentais, do exercício da cidadania e das liberdades
públicas; 11 - preservação da vida, redução do sofrimento e diminuição das
perdas; 111 - patrulhamento preventivo; IV - compromisso com a evolução
social da comunidade e V - uso progressivo da força;

CONSIDERANDO a premente necessidade de conceder a aposentadoria
especial aos Guardas Municipais e que a legislação brasileira deve avançar
nesse sentido garantindo 'os direitos aos servidores das guardas municipais; .

CONSIDERANDO que os guardas municipais são indispensáveis à segurança
urbana e que sua atividade é muito desgastante física, psicologicamente e
mentalmente, além do fator risco de morte que ocorre todos os dias no
combate a criminalidade e a violência urbana, rural e ambiental, pois a guarda
está presente em todas as localidades do município;

:

Requeiro, na formalidade regimental, após deliberação em Plenário, que seja
concedida MOÇÃO DE APOIO À INCLUSÃO DE APOSENTADORIA
ESPECIAL A TODOS OS SERVIDORES DAS GUARDAS MUNICIPAIS DE
TODAS AS CIDADES BRASILEIRAS na PEC que modifica o sistema de
previdência social.

Requeiro, ainda, após sua devida aprovação, que seja encaminhada a
presente ao Exmo sr PrEfsidente da Republica JAIR MESSIAS BOLSONARO,
ao EXMO Sr. Presidente da Câmara dos Deputados RODRIGO MAIA, ao
Exmo Sr. Presidente do Senado Federal DAVI ALCOLUMBRE ao Exmo Sr.
Prefeito do Município de Ibiúna JOÃO BENEDICTO DE MELLO NETO ao
Exmo Sr. Secretário Municipal do Desenvolvimento Urbano MARCO
ANT A NIO FALCI DE MELLO ao Exmo Sr. Secretário Municipal de Segurança
P' lica CARLOS HENRIQUE FABRINI ao Sr. Comandante Geral da Guarda

ivil Municipal MARCELO GODINHO e ao Exmo. Sr. Presidente do Conselho
Nacional das Guardas Municipais - CNGM CARLOS ALEXANDRE BRAGA.

Sala das Sessões Vereador Raimundo de Almeida Lima, em 23 de setembro
de 2019.

-~::t~~tA~I---::-------Rozi de Farmácia"
Vere dora PTB

Elisãngela Soa
Vereadora

..••ot6nto RegNIdo flnnlno
(Naldo)

Vereador

carIO~. ornes
V ador

(Puru _é )<8:><.

ArmelinoM
Ver

(Uno Jú

	Page 1
	Titles
	CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
	TURÍSTICA DE IBIÚNA
	44Vereador Rubens Xavier de Lima'"
	APR ADCJ
	.... 81~:.~1i

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10
	Image 11

	Page 2
	Titles
	(Puru _é )<8:><.
	-~::t~~tA~I---::------ -Rozi de Farmácia"

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7